[image: C:\Users\Fernandes\Desktop\200px-Coat_of_arms_of_Brazil.svg.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL
DIVISÃO DE EXTENSÃO

EDITAL PROEX nº XXXXX
FORMULÁRIO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA
	IDENTIFICAÇÃO DO PROGRAMA/PROJETO E CANDIDATO

	Coordenador (a):
	Programa (     )    Projeto (     )
Ação Permanente de Extensão (    )

	Título:

	Candidato(a):

	Endereço eletrônico                                                         Telefone:

	Matrícula:
	Curso:

	REQUISITOS DE PREFERENCIAL DE ELEGIBILIDADE DO CANDIDATO (segundo item 12.1 do edital n° 12/2017 – PROEX)

	Requisitos eliminatórios
	Parecer[footnoteRef:1] [1:  Emitir parecer para os requisitos eliminatórios e classificatórios em função da documentação entregue, carta de intenção e entrevista com o (a) candidato (a).]

	O/a candidato/a é oriundo/a de escola pública[footnoteRef:2]? [2:  Verificar se o mesmo cursou a maior parte do ensino médio em escola pública.]

	Qual a renda bruta  da família do/a candidato/a e quantos membros são atendidos por essa renda?

	O/a candidato/a apresenta renda família per capita igual ou inferior a um salário mínimo e meio?

	O/a candidato/a está regularmente matriculado em curso presencial de graduação da Unifesspa?

	O(a) candidato(a) apresenta Coeficiente de Rendimento (CR) acima de 5,0 ?

	O/a candidato/a possui vínculo empregatício ou outras bolsas de ensino, pesquisa ou extensão no momento de assumir a bolsa caso seja selecionado/a?

	O/a  candidato/a apresentou toda a documentação exigida?

	Requisitos classificatórios
	Nota
	Parecer

	Potencial para desenvolver atividade extensionista

	Avaliação da carta de intenção do (a) candidato (a)

	Parecer Final[footnoteRef:3] [3:  Concluir sobre a classificação do candidato em função do cumprimento dos requisitos eliminatórios e classificatórios e pontuação atingida.]

	Avaliação final do (a) candidato (a)
	(    ) Classificado

	(    ) Desclassificado

	Data e local
	Assinatura do coordenador (a) do Programa/Projeto/Ação Permanente

ATA DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO

Aos _______ dias do mês de 	_______do ano de _________, recebi o(s) candidatos à bolsa de extensão: (nomes dos discente que compareceram) ___________________________________, para sob orientação dos Editais XXXXX devidamente publicados nos canais oficiais da Unifesspa, para realizar seleção de bolsista para o Programa/Projetos de Extensão (título do Programa ou Projeto)   ________________________________________________________________________________.Após terem sido atendidos os critérios exigidos nos editais que regem este processo, o resultado obtido segue conforme descrito na tabela abaixo:

	NOME DO CANDIDATO (A) SELECIONADO (A)
	SITUAÇÃO

	Classificado/a para a vagas

	Classificado/a para cadastro reserva

Marabá, __________ de ______________ de ______________.

____________________________________________
Assinatura do coordenador (a) ou seu substituto (a)

TERMO DE COMPROMISSO

	Nome do Aluno

	Matrícula

Aluno do Curso _________________________________________, devidamente matriculado no ______ semestre, da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, residente à _______________________________________________________________________________________________________________________________, Telefone __________________, E-mail ______________________________, portador do RG n.º _________________, órgão emissor __________________, CPF _______________________, com CONTA CORRENTE  n.º _________________________, no Banco ______________________,  Agência  n.º ___________________________, compromete-se, pelo presente, a exercer atividades na Ação de Extensão PROGRAMA (   ) PROJETO (   ) Ação Permanente de Extensão (  ) (TÍTULO)____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________sob orientação do(a) Coordenador (a) _________________________________________________________________,
na forma do disposto na Instrução Normativa Nº 01/2014 – PROEX, de 16 de abril de 2014. E do Edital que rege esta relação.

COMPROMETO-ME A:

1. Executar atividades do Programa e/ou Projeto de Extensão de acordo com o plano individual de trabalho sob a orientação do coordenador (a);
2. Apresentar Relatório parcial e final do trabalho desenvolvido ao Coordenador do Programa/Projeto;
3. Não acumular qualquer tipo de bolsa remunerada mantida por esta Universidade ou qualquer outra Instituição, exceto auxílio permanência;
4. Cumprir 20 horas semanais de trabalho no Programa e/ou Projeto de Extensão;
5. Ser assíduo, pontual e agir de forma ética nas atividades extensionistas;

Marabá _____/_____/_______

_____________________________			______________________________
Assinatura do Bolsista			Assinatura do Coordenador (a) do Programa/Projeto de Extensão

EDITAL PROEX
CARTA DE INTENÇÃO
	IDENTIFICAÇÃO

	Coordenador(a):
	Projeto (     )

	Título:

	Candidato(a):

	Matrícula:
	Curso:

	CARTA DE INTENÇÃO

	Data e local
	Assinatura do (a) candidato (a)

image1.png